
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 1

Proposta n. 22 COPIA

Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 136 del 03/03/2022

Oggetto: 32 Affidamento servizio di attività sportive da svolgersi in area via Picchi, Collesalvetti. CIG:
Z94332371D. Aggiudicazione ed impegno spesa. Soggetto: Associazione Dilettantistica Gruppo
Podistico Arcobaleno PI 01387700493

CIG: Z94332371D

Il sottoscritto Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico", in
forza del Decreto del Sindaco n. 13 del 28-05-2020, prorogato con decreto del sindaco n.6 del 27/05/2021, con
cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, il quale attesta di non versare in una situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge
n. 190/2012;

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visto l’art. 191 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” sull’impegno di
spesa;

visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017,
relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

visto il D. Lgs. n. 50/2016, la legge n. 120/2020, la legge Regione Toscana n. 38/2007, il DPR n. 20/2010, tutti
relativi alle modalità di affidamento degli appalti pubblici;

visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 2

vista la Delibera di Consiglio comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023;

vista la Delibera di Consiglio comunale n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;

vista la Delibera di Giunta comunale n. 87 del 29/06/2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione e delle performances 2021 – 2023;

visto il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

vista la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

vista la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” - e
in particolare i commi 1, 3 e 5, che testualmente recitano: “1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. […]3. L'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151,
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di
tesoreria di cui all'art. 222. […] 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente
regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;
richiamato il punto 8 del principio contabile All. 4/2 “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA
CONTABILITA’ FINANZIARIA” al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni che ulteriormente
precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio:

 gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro,
salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza (punto 8.5);

 gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste
nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 3

vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti (punto 8.5);

 la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di competenza della
spesa al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e
dell’importo del fondo pluriennale vincolato (punto 8.6);

 gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti dei
dodicesimi e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei
residui e reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione (punto 8.6);

 nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le spese sono
impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con imputazione agli
esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto
8.7);

dato atto che con Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2022 pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 è

stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali al

31/03/2022;

considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024 entro la

data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive

modificazioni ed integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;

considerata la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate
deliberazioni, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del conseguente PEG per il triennio
2022-2024;
ritenuto pertanto, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, di effettuare spese facendo
riferimento agli stanziamenti previsti sull’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021/2023;

dato atto che:

 la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente specificate
nel punto 8 del principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

 la disponibilità sul capitolo n. 609/0 Cod. Bil. 06.01-1.03.02.99.999 denominato “SPORT -
Prestazione servizi” del bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2022 è sufficiente per la
copertura della spesa richiamata in oggetto;

 la spesa rispetta il limite dei dodicesimi così come disciplinato dall’articolo 163 del TUEL e dal
punto 8 del Principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011;

considerato che il Comune di Collesalvetti è proprietario dell’area sportivo-ricreativa sita in Collesalvetti, in via
Picchi, identificata al Catasto del Comune di Collesalvetti al foglio 50 particella 481 sub 602 e 603 in parte,
come da documentazione tecnica conservata agli atti;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 4

considerato che l’ente non ha a disposizione i mezzi e l’organico per gestire e organizzare l’attività sportiva nella
suddetta area garantendo in via diretta la fruizione del servizio ai cittadini che ne facciano richiesta;

preso atto che l’ANAC, con delibera n. 1300 del 14 dicembre 2016 ha disposto che la gestione degli impianti
sportivi sottratta alla disciplina delle concessioni di servizi (art. 164, comma 3) deve essere ricondotta nella
categoria degli “appalti di servizi”, da aggiudicare secondo le specifiche previsioni dettate dal Codice per gli
appalti di servizi sociali di cui al Titolo VI, sez. IV;

preso atto, quindi, di dover procedere all’appalto del servizio per la durata di tre anni dell’attività sportiva da
svolgersi in area via Picchi a Collesalvetti ad un soggetto esterno a mezzo di procedura di evidenza pubblica con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art.140, 142, 143
del Dlgs n.50/2016;

presto atto che:
- è stata avviata una manifestazione di interesse finalizzata alla ricezione di dichiarazioni di interesse per
favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente
interessati nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- è pervenuta agli atti una sola istanza di manifestazione di interesse;

considerato che l’avviso di manifestazione di interesse dispone, nel caso in cui pervenga una sola istanza,
l’affidamento diretto mediante piattaforma START ai sensi dell'art. 1 co 2 lett. a) della L. 120/20 e successive
modificazioni e integrazioni, essendo l’importo dell’appalto da sottoporre a ribasso di € 1.500,00 oltre iva al
22%, inferiore alla soglia comunitaria di € 40.000,00 con l’invio dell’invito a partecipare all’unico operatore
economico interessato;

preso atto che:
- è stata avviata la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del L.120/2020 per la gestione
di attività sportiva in area via Picchi, CIG: Z94332371D funzionale alla presentazione dell’offerta sulla
piattaforma START alle condizioni previste dal capitolato speciale di appalto;
- è stato invitata a partecipare alla suddetta procedura l’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico
Arcobaleno PI 01387700493, unico operatore che ha inoltrato istanza di manifestazione di interesse nella
precedente fase esplorativa;

preso atto, come risulta dai verbali delle sedute di esame dell’offerta pervenuta, allegati al presente atto e
parte integrante, che la proposta dell’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno offre
l’esecuzione del servizio come dettagliatamente descritto nel capitolato speciale di appalto alla somma di €
1.485,00 oltre iva al 22% ed è, pertanto, proposta come soggetto aggiudicatario del servizio in oggetto;

ritenuto per le ragioni esposte di:
- aggiudicare, il servizio in oggetto all’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno PI
01387700493, con sede legale in via Picchi n.32 Collesalvetti, per l’importo di € 1.485,00 oltre ad € 326,70 per
IVA al 22% per un totale complessivo di € 1.811,70;
- rendere definitiva la spesa assunta con determinazione n. 99 del 18/02/2022, impegni provvisori n.2022/163,
n.2023/168, n.2024/169 e n.2025/170, modificata come segue:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 5

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo - in caso di

subimpegno indicare

l'impegno di riferimento)

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale) + CIG Centro di Costo

06.01-1.03.02.99.999 cap.

609/0

€ 503,30 2022

Z94332371D 14.0
€ 603,90 2023

€ 603,90 2024

€ 100,60 2025

dato altresì atto che
- per la stipula del contratto si applicano le diposizioni relative agli affidamenti diretti disposti ai sensi

dell'art. 1 co 2 lett. a) della L. 120/20 e quindi lo stesso verrà sottoscritto tra le parti mediante scambio
di lettere commerciali a mezzo posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32 comma 14 del
D.Lgs n. 50/2016;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e come disciplinato al punto
4.2.2 delle Linee Giuda Anac n. 4 sono stati effettuati i controlli relativi al possesso dei requisiti generali
e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016;

- il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è il
seguente: Z94332371D;

espresso parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

acquisito il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. di aggiudicare il servizio di gestione di attività sportive da svolgersi in area via Picchi, Collesalvetti
all’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno PI 01387700493 con sede legale in piazza
via Picchi n.32 Collesalvetti, per un periodo di tre anni per l’importo di € 1.485,00 oltre ad € 326,70,00
per IVA al 22% per un totale complessivo di € 1.811,70, per la durata di tre anni;

3. di approvare i seguenti verbali, allegati e parte integrante del presente atto:
- verbale n.1 di esame della documentazione amministrativa e ammissione dell’operatore economico;
- verbale n.1 di esame dell’offerta tecnica ed economica;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 6

4. rendere definitiva la spesa assunta con determinazione n. 99 del 18/02/2022, impegni provvisori n.
2022/163, n. 2023/168, n. 2024/169 e n. 2025/170, modificata come segue, per complessivi € 1.811,70:

Capitolo
(codice meccanografico e

capitolo - in caso di
subimpegno indicare

l'impegno di riferimento)

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,
indirizzo, CF/PI,

codice beneficiario)

Centro
di Costo

IBAN

06.01-1.03.02.99.999 cap.
609/0

€ 503,30 2022

Z94332371D

Associazione
Dilettantistica

Gruppo Podistico
Arcobaleno PI
01387700493

14.0 IT02R0846125000000010268365€ 603,90 2023

€ 603,90 2024

€ 100,60 2025

5. di dare atto che le somme relative all’annualità 2023 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2021-2023, in
quanto trattasi di contratto pluriennale in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del
D.Lgs.n.267/2000;

6. di dare atto che la somma relativa alle annualità 2024-2025 sarà impegnata sugli esercizi non considerati in
bilancio in quanto trattasi di contratto pluriennale in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett.
b) del D.Lgs.n.267/2000;

7. di comunicare all’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno PI 01387700493 il presente
provvedimento;

8. di dare atto che il contratto di appalto verrà sottoscritto tra le parti mediante scambio di lettere
commerciali a mezzo posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.
50/2016;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, il quale attesta di non versare
in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990:

10. di dare atto che il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici è il seguente Z94332371D;

11. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L.n.. 190/2012 e di cui all’art. 23
D.lgs. n. 33/2013;

12. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito ed all’Albo on line del Comune;

13. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente;

14. di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 6
Pianificazione e patrimonio pubblico e di trasmettere il presente atto al Servizio 3 Servizi Economico
finanziari – Ufficio Contabilità per quanto di competenza.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 7

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 8

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di attività sportive Via Picchi, Collesalvetti.
CIG: Z94332371D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 6.1 609 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

163 873 503,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GRUPPO PODISTICO ARCOBALENO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Servizio di attività sportive Via Picchi, Collesalvetti.
CIG: Z94332371D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 6.1 609 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 63 603,90 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GRUPPO PODISTICO ARCOBALENO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Servizio di attività sportive Via Picchi, Collesalvetti.
CIG: Z94332371D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 6.1 609 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 18 603,90 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GRUPPO PODISTICO ARCOBALENO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Servizio di attività sportive Via Picchi, Collesalvetti.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 9

CIG: Z94332371D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 6.1 609 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 13 100,60 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GRUPPO PODISTICO ARCOBALENO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 03/03/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 136 del 03/03/2022 10

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 03/03/2022 al
18/03/2022.

Collesalvetti, 03/03/2022

L'incaricato
DANTES FRANCESCA


